
INDUSTRIA DE LICORES DEL VALLE
RESOLUCIÓN DE GERENCIA

No. 100.49-0365

FECHA: DICIEMBRE 28 DE 2020

Por medio del cual se desagrega el presupuesto de Ingresos y Gastos de la Industria de Licores del Valle, para la
vigencia fiscal de 2021.

EL GERENTE DE LA INDUSTRIA DE LICORES DEL VALLE en uso de la facultades otorgadas por los ESTATUTOS Y
EL ACUERDO 026 DE 1994 DE LA HONORABLE JUNTA DIRECTIVA.

CONSIDERANDO :

Que según el articulo 19 del Decreto 0795 del 03 de mayo de 2002, la responsabilidad de la desagregación del
presupuesto de ingresos y gastos, conforme a las cuantlas aprobadas por el CODFIS, o quien este delegue, será
de los gerentes o presidentes, quienes presentaran un informe de la desagregación a la Junta Directiva para sus
observaciones, rnodrñcacrones y refrendación mediante acuerdo antes del 1º de enero de cada año

Que mediante acuerdo de Junta Drrectiva No. 100/03-010 de Octubre 29 de 2020, el Gerente General de la Industria de
Licores del Valle, fue facultado para realizar la desagregación del presupuesto de la vigencia fiscal del 2021

Que el Consejo Departamental de Política Fiscal CODFIS mediante Resolución No.025 de Diciembre 10 de 2020,
aprobó el presupuesto de la Industria de licores del Valle para la vigencia fiscal del 2021.

Que conforme a los considerandos anteriores,

RESUELVE:

Artículo Primero: Realizar la desagregación del presupuesto de Ingresos y gastos para la V1genc1a Fiscal comprendida
del 01 de Enero al 31 de Dicrembre de 2021, conforme a las cuantías aprobadas por el COOFIS.

Artículo Segundo: Desagregar del Presupuesto de INGRESOS de la INDUSTRIA DE LICORES DEL VALLE para la
Vigencia Fiscal comprendida entre el 1 de Enero y el 31 de Diciembre de 2021, en la suma Ciento treinta y ocho mil
ochocientos ochenta y ocho millones novecientos sesenta y nueve mil cuatrocientos cincuenta y cuatro pesos
($138 888 969 454,oo} mete.

PRESUPUESTO DE INGRESOS: AFORO 2021

0213 01 DISPONIBILIDAD INICIAL 5.866.172.286

0203 cuentas por cobrar 12.785 557 581

0203 INGRESOS CORRIENTES 116.637.239.587

0207 RECURSOS DE CAPITAL 3.600.000.000

TOTAL INGRESOS + DISPONIBILIDAD INICIAL 138,888.969.454

Artículo Tercero: Con base en el Presupuesto de INGRESOS fijados en el Articulo anterior, desagregar el presupuesto
de Gastos de la INDUSTRIA DE LICORES DEL VALLE para la Vigencia Fiscal comprendida entre el 1 de Enero y el 31
de Diciembre de 2021, en la suma de en la suma Ciento treinta y ocho mil ochocientos ochenta y ocho millones
novecientos sesenta y nueve mil cuatrocientos cincuenta y cuatro pesos ($138.888.969.454,oo) mete

PRESUPUESTO DE GASTOS: APROPIACIONES 2021
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
0320 GASTOS DE PERSONAL
0320 01 SUELDO DE PERSONAL
0320 0101 sueldos empleados públicos v traberaoores oficiales 5 839.083.121
0320 03 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA-OTROS
0320 0301 auxiho de transporte 13 500.000
0320 0302 orima de servicios 590.000.000
0320 0303 vacaciones 446.260.000
0320 0304 onma de vacaciones 551 241.071
0320 0305 prima de navidad emoleados 110.500.000
0320 0306 otras onmas 1.406.617.622
0320 0307 becas v auxilio de estudio 348 232.264
0320 0308 auxihos defunción v maternidad 18.865.000
0320 0309 aunhos medicamentos oólizas anteojos 231.940.464
0320 0312 bonificación especial de recreación 6.215.889
0320 0314 bonificaciones v excedentes de sueldo 196.916.6! 6 •
0320 05 HORAS EXTRAS FESTIVOS E INDEMNI, VACACIONES IA

1 de 4 /d



INDUSTRIA DE LICORES DEL VALLE

RESOLUCIÓN DE GERENCIA

No. 100.49-0365

FECHA: DICIEMBRE 28 DE 2020

Por medio del cual se desagrega el presupuesto de Ingresos y Gastos de la Industria de Licores del Valle, para la
vigencia fiscal de 2021.

0320 0501 horas extras festivos v recamos nocturnos 233.268.702
0320 0502 indemnización por vacaciones 11.500.000
0320 08 GASTOS POR HONORARIOS
0320 0801 honoranos 418.224.634
0320 13 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS - OTROS
0320 1301 remuneración aorendices del Sena 41.505.211
0320 14 CONTRIBUCIONES ADMINISTRADAS SECT PRIVADO
0320 1401 caras de comnensación 311.965 007
0320 1402 entidades oromotoras de salud oensión v riesaos orofesionales 275.555.272
0320 16 CONTRIBUCIONES - APORTES ICBF
0320 1601 aportes al icbf 27.937.764
0320 17 CONTRIBUCIONES - SENA
0320 1701 acortes al Sena 23.338.671
0320 23 CONTRIBUCIONES - OTROS APORTES AL SECTOR PUBLICO
0320 2301 contnbuciones sector oúbhco 757.418 336

TOTAL SERVICIOS DE PERSONAL 11.860.085.684

0321 GASTOS GENERALES
0321 01 IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES
0321 0101 IMPUESTOS
0321 010101 rodamiento emisión aases revisión 8.117.014
0321 010102 industria y cio predial v valoriza 1.000.000 000
0321 010103 reaalla de al alcohol 50.000.000
0321 0102 CONTRIBUCIONES
0321 010201 cuota de auditaie (contraloría deoartamental 162 122.711
0321 010204 cuota de auditare Suoersalud 6.000 000
0321 02 MULTAS Y SANCIONES
0321 0201 multas y sanciones 35.540.000
0321 03 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS - COMPRA DE EQUIPO
0321 0301 Compra de eouipo 150.000.000
0321 04 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS - ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA
0321 0401 Enseres y equipo de oficina 50 000.000
0321 06 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS - MATERIALES Y SUMINISTROS
0321 0601 útiles de oficina v oaoelerla 26.000 000
0321 0602 elementos de aseo v cafeterla 35 000 000
0321 0603 combusllbles y lubricantes 22 324.640
0321 0605 otros materiales y suministros 5.700.000
0321 0606 llantas v accesorios de vehlculos v motos 11.157.857
0321 0607 seguridad industrial 120.414 234
0321 07 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS - MANTENIMIENTO
0321 0702 mantenimiento eotnnos electrónicos v de sistemas 253.553.680
0321 0703 mantenimiento vehículos 23 569.916
0321 0704 mantenimiento muebles v enseres v ecuiocs de oficina 18 000 000
0321 08 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS - COMUNICACIONES YTRANSPORTE
0321 0801 peajes 27 905 800
0321 09 ADQUJSICION DE BIENES Y SERVICIOS - IMPRESOS Y PUBLICACIONES
0321 0901 lmoresos v oubhcaciones 59.723 352
0321 10 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIOS PUBLICOS
0321 1001 acueducto 3.000.000
0321 1002 energía 416.500 000
0321 1003 teléfono 112.000.000
0321 11 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS - SEGUROS
0321 1101 Seauros 1 800.000.000
0321 12 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS -ARRENDAMIENTOS
0321 1201 alquiler ecumos de oficina v de sistemas 30.000.000
0321 13 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS -VIATICO$ Y GASTOS DE VIAJE
0321 1301 Viáticos v nasales terrestres 8.000.000
0321 1302 Pasajes aéreos 4.000.000
0321 23 ADQUISIC BIENES Y SERVICIOS- CAPACIT BIENESTAR SOCIAL Y ESTIMULO$
0321 2301 cacacrtación 52.751 002
0321 2302 bienestar social v estímulos 60.155.336
0321 2304 salud en el trabare 247.448.441
0321 24 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS -GASTOS FINANCIEROS
0321 2401 corrusrones otos bancarios e intereses créditos tesorerla 711 000.000
0321 25 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS - DOTACION DE PERSONAL
0321 2501 Dotación de oersonal 198.751.643

2de4



INDUSTRIA DE LICORES DEL VALLE
RESOLUCIÓN DE GERENCIA

No. 100.49-0365

FECHA: DICIEMBRE 28 DE 2020

Por medio del cual se desagrega el presupuesto de Ingresos y Gastos de la Industria de Licores del Valle, para la
vlaenela fiscal de 2021.

0321 91 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS - OTROS GASTOS ADQUISIC SERVICIOS
0321 9101 v1a1lanc1a 660.828.868
0321 9102 almuerzos v refncenos del personal 415.778 533
0321 9103 transoorte de oersonal 816.153.251
0321 9104 suscripciones y afiliaciones 160.065.200
0321 9105 castos lecates v notariales 2000 000
0321 9106 correos 9.150.000
0321 9107 aseauramiento de la calidad 22.000 000
0321 9108 servicios aenerales 438.089 941
0321 9109 SIC v Oraamzación de archivo 107.300 000

TOTAL GASTOS GENERALES 8.340.101.419

0323 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
0323 10 TRANSF, PREV Y SEGUR SOCIAL-PENSIONES Y JUBILAC
0323 1001 mesadas v austes de nensión 10.215.875.705
0323 1002 Aoorte de salud-pensión nibllados 629.063.000
0323 1003 becas v auxilio de estudio a Jubilados 68 687169
0323 1004 Auxilio defunción v de maternidad a iubilados 18.609 375
0323 1005 Pólizas medicamentos v anteolos a iubilados 458.646.924
0323 1006 Cuotas oartes pensiónales 219 407 881
0323 11 TRANSF, PREVJSION Y SEGURIDAD SOCIAL- CESANTIAS
0323 1101 Antrooos de cesantías 1.479.929.858
0323 1102 Cesantlas definitivas 126.388.147
0323 1103 Intereses de Cesantlas 355.237737
0323 20 TRANSF, PREV Y SEGURIDAD SOCIAL-SENTENC Y CONCIALIAC
0323 2001 Sentencias 70.000.000
0323 2002 ccncnacronee 20.000.000
0323 23 TRANSF, PREV Y SEGUR SOCIAL- OTRAS TRANSF,CTES
0323 2301 Viáticos a trabaiadores oor convención 30000.000
0323 2302 Pasares Aéreos v Terrestres a trabaiadores por convención 10,000.000
0323 2303 Aoorte Para recreación v deoortes por convención 9.600.000
0323 2304 Aoortes al sindicato por convención 386.000.000

TOTAL TRANSFERENCIAS 14.097.445.796

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 34.297.632.899

0325 GASTOS DE COMERCIALIZACION Y PRODUCCION
0325 01 COMERCIAL-COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS
0325 0101 vráncos v pasajes terrestres operacionales 18.400.000
0325 0102 casares aéreos ooeracionales 12 000 000
0325 0103 GASTOS POR VENTA DE PRODUCTOS
0325 010301 aastos de exportación por venta 237,093.031
0325 010303 fletes licor v escoltas fletes lic 120.000 000
0325 0107 envíos productos al exterior 30 000 000
0325 0108 oastos legales de la operación 645.452.000
0325 02 COMERCIAL OTROS GASTOS
0325 0201 oubtícrdad 1.574.319.799
0325 0202 promoción 4.630.669.860
0325 0203 fena de Cah 1300000 000
0325 0204 canal consumo 1.153.949.982
0325 0205 otras fenas 2 341.060.359
0325 0206 oromoción Otros Deptos 144.370.568
0325 0207 ercmecen Extenor 374.222.832

TOTAL OPERACION COMERCIAL 12.581.538.431

0325 03 OPERACION INDUSTRIAL COMPRA BIENES Y SERVICIOS
0325 0301 ALCOHOL Y VINAZAS
0325 0302 LICORES
0325 030201 materia onma 49.912.603.552
0325 030202 material de ernoaque 22.116 999.699
0325 030203 maouuas y shorts 2.162.884.000
0325 0303 OTROS COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS
0325 030301 servicios temporales para producción 103.600.000
0325 030302 servicios técnicos de Producción 444.622.600
0325 030303 control calidad laboratorio 20 000.000
0325 030304 honorarios área de m/tmiento y pro 71 000.000 ""

3de4 /4



INDUSTRIA DE LICORES DEL VALLE
RESOLUCIÓN DE GERENCIA

No. 100.49-0365

FECHA: DICIEMBRE 28 DE 2020

Por medio del cual se desagrega el presupuesto de Ingresos y Gastos de la Industria de Licores del Valle, para la
viaencia fiscal de 2021.

0325 030306 combustibles v lubncantes vehic m 27 852.131
0325 030307 aastos varios e imorevistos 18.648.000
0325 030308 vráticos v oasaies terrestres 7 000.000
0325 030309 oasaies aéreo oersonal on 3 500 000
0325 030312 otros bienes v servicios 562118 667
0325 030313 medio ambiente 174.456.291
0325 04 INDUSTRIAL- OTROS GASTOS
0325 0401 MANTENIMIENTO
0325 040101 mantenimiento ecumos de oroducoón 302.900.000
0325 040102 mantenimiento edificios 176.884.200
0325 040103 mantenimiento montacaraas v estibas 70,000.000
0325 040104 mantenimiento eauioo de laboratorio 55.000.000

TOTAL OPERACION INDUSTRIAL 76.230.069.140

TOTAL OPERACION IND Y COMERCIAL 88.811.607.571

TOTAL GASTOS DE LA VIGENCIA 123.109.240.470

TOTAL CUENTAS POR PAGAR 13.000.000.000

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 136.109.240.470

0399 DISPONIBILIDAD FINAL 2.779.728.984

TOTAL GASTOS+ DISPONIBILIDAD FINAL 138.888.969.454

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE:

Se firma a los vemn ocho (28) días del mes de Diciembre de Dos mil Veinte (2020).r7~,
l ,~ _#/,~@

IJoSE-MóFÍe)'re:co
Gerente Geñera

FELIPE J N ~S:NIN
Secretari~ n ral y Jurídico

Aprn ahitSandaval Jam Jo- Subg Finaooero
Era ro Gloria EdllhGOi In Ma~n -Profeslonal Esp 11

4de4


